Rio, 15 de Junho de 96

Larangeiras, 2

Transcrição1

[fl. 1]

[fl. 1v]

[fl. 2]

[fl. 2v]

1

5

10

15

18

Excelentíssimo Senhor General,

Acaba de ser publicado em Paris, editor

Maisonneuve a seguinte obra de

Lucien Adam:

Matériaux pour l'établissement d'une

grammaire compareé des dialectes de la

famille Tupi,

onde, segundo li na noticia dada por uma

revista, são aproveitados e citados os trabalhos.

Ainda não chega aqui nem um exemplar,

si não tomaria a liberdade de enviar-lhe um

exemplar, como testemunho de gratidão pela

gentileza em que Vossa Excelencia me acolheu em São Paulo.

Com o maior respeito e consideração

De Vossa Excelencia

admirador obrigado

J. Capistrano de Abreu

[Em branco]

[Em branco]

<Capistrano de Abreu>2

1 Carta de notícias enviada por João Capistrano Honório de Abreu comunicando a recente publicação da obra de Lucien Adam, "Materiaux pour
l'établissement d'une Grammaire compareé des dialectes de la famille Tupi" e sua intenção de enviar um exemplar em agradecimento à gentileza
com que foi acolhido em São Paulo. Rio de Janeiro, 15/06/1896. Arquivo Público do Estado de São Paulo, Fundo José Vieira Couto de Magalhães.
Notação [BR SPAPESP JVCM 126.1.1.14].

2 Inscrição posterior à data da carta.

Transcrição realizada pelo Núcleo de Paleografia (Centro de Acervo Permanente/APESP) em maio de 2019.